

Homework after Lecture 11

Prepare for Lecture 12 – The Feast of Trumpets II

تاکنون از طریق این مطالعه، شما فهمیده اید که یهوشا چهار انتصاب اول، سبت، عید فصح / فطیر نان، نوبرانه و عید پنجاهه را در مدت زمان آمدن اول خود گذاشت. اغلب اوقات فرض بر این است که گذاشتن باقیمانده انتصاب های پاییز خود برای آمدن دوم او محفوظ هستند. با این حال ما امیدواریم که به شما نشان دهیم که چرا ما معتقد هستیم او همچنین ستای آخر، شیپور، یوم کیپور و میشکن در مدت زندگی خود اینجا بر روی زمین گذاشته است و همه روزهای انتصاب، یک بار دیگر، در دومین آمدن او تحقق خواهند یافت.

ز آنجا که ما میدانیم انتصاب های بهار به وضوح در مدت حلول عیسی منعکس شده است، ما میتوانیم نگاه کنیم که چگونه او انتصاب های پاییز را به عنوان رنج بنده قرار داد به منظور رسیدن به یک ایده بهتر که چگونه آنها در آینده استفاده خواهند شد از آنجایی که آنها زمان را محو میکنند هنگامی که او به عنوان پادشاه فاتح باز میگردد. این انتصاب ها به ما یک الگو را نشان میدهند، بازگشت به خروج اسرائیل از مصر، که در طول تاریخ تکرار شده است. ما معتقد هستیم که دلیلی هست تا فکر کنیم که آنها ادامه خواهند داشت تا تکرار شوند، بیشتر میشوند و واضح تر ارائه میشوند، تا زمانی که " تمام اینها متعلق به دنیای پیشین بود که از بین رفت" و او میگوید "همه چیز را نو میسازم!" (مکاشفه ۵-۴:۲۱)

به دلیل آن چیزی که ما در کتاب مقدس در باره اینکه چرا در شیپور دمیده شد یاد گرفتیم، ما میتوانیم ارتباط دهیم آن علتها را به این انتصاب بیشتر از آنچه که یهودیان اوایل انجام دادند وقتی آنها استفاده کردند از اصطلاحات که ما قبلا با شما به اشتراک گذاشتیم. اگرچه که معنای این روز از قوم اسرائیل پنهان شده است، ما معتقدیم میتوانیم ببینیم که روح به زمان اشاره میکند وقتی که ما، عروس مسیح، به یک شروع جدید بیدار خواهند شد و به صورت جسمی با مسیح ما، خدای ما و پادشاه متحد شوند

در این لحظه، شما بدون شک شروع به فهمیدن آن کرده اید که ما معتقدیم که روز انتصاب شیپور یک سایه از روز رستاخیز مردگان در مسیح است، در غیر این صورت به عنوان خلسه شناخته شده است. اگر چه که ما میدانیم چه سالی این اتفاق خواهد افتاد، ما به طور فزاینده ای متقاعد شده ایم که، وقتی که زمانش فرا رسد، روح آن را به کسانی که در حال گوش دادن، تماشا و انتظار هستند روشن خواهد ساخت.

حتی قبل از زمان ابراهیم، کتاب مقدس نشان داد به ما که مردم باستان کسانی که میدانستند و معتقد بودند، یهوه، دریافت که او وعده داد به جسم زنده به آنهایی که با باور و اعتقاد به او مرده بودند. ایوب، کسی که قبل از ابراهیم زندگی میکرد، به نقل از ایوب ۲۷-۱۹:۲۵ که میگوید:

" اما من میدانم که رهاننده ام زنده است و سرانجام بر زمین خواهد ایستاد؛ و میدانم حتی بعد از اینکه بدن من هم بپوسد، بدون جسد من نیز خدا را خواهم دید! من خود با این چشمانم او را خواهم دید چه امید پرشکوهی!"

در حالی که ما، به عنوان معتقدین، " و آن امید مبارک- تجلی جلال خدای عظیم و نجات دهنده خود ما عیسی مسیح را انتظار کشیم، (تایتوس ۱:۲)، ما همچنین باید امید پر شکوهی برای آن روز داشته باشیم!

۱ - به کلمه " خلسه" در فرهنگ لغات نگاه کنید. تعریف آن چه است؟

۲ - به کلمه " رستاخیز" در فهرست کتاب مقدس خود نگاه کنید. تقریباً هر چند وقت یک بار آیا ظاهر میشود؟

۳ - به کلمه " خلسه" در فهرست کتاب مقدس خود نگاه کنید. تقریباً هر چند وقت یک بار آیا ظاهر میشود؟

۴ - همانطور که ما این انتصاب ها را مطالعه کردیم، ما متوجه شدیم که بعضی از این کلمات تکرار شده اند که ما دوست داریم آنها را " کلمات رمز " بنامیم که به جشنهای مختلف مربوط میشود. به عنوان مثال، زمانی که ما به اولین عید پنجاهه در زمان خروج و عید پنجاهه در ۳۰ پس از میلاد نگاه میکنیم ما متوجه کلماتی مانند آتش، باد، صدا، زلزله و تکان میشویم. با توجه به جشن شیپور، ما میتوانیم به کار ببریم بعضی کلمات را که مربوط به دمیدن شیپور میشوند. "کلمات رمز" زیر را وقتی که آیات زیر را میخوانید خط بکشید یا برجسته کنید:

شیپور - صدا - آوا - فریاد - شنیدن - هشدار - اخطار دادن - مراقبت - خوابیده - بر آمدن - بیدار شدن

اعداد ۱۰-۱۰۹ " وقتی در سرزمین موعود، دشمن به شما حمله کند و شما در دفاع از خود با آنها وارد جنگ شوید، آنوقت با نواختن شیپورها، من به داد شما میرسم و شما را از چنگ دشمنانتان نجات میدهم. در روزهای شاد خود نیز این شیپورها را بنوازید، یعنی در موقع برگزاری عیدها و اول هر ماه که قربانی های سوختنی و قربانی های سلامتی تقدیم می کنند و من شما را به یاد خواهم آورد. من خداوند، خدای شما هستم."

یوشع ۶:۲۰ " پس قوم اسرائیل وقتی صدای بلند شیپور را شنیدند، با صدای هر چه بلندتر فریاد برآوردند. ناگهان حصار شهر اریحا در برابر اسرائیلیها فرو ریخت! بنابراین قوم اسرائیل از هر سو به داخل شهر هجوم بردند و آن را تصرف کردند.

دوم سموئیل ۱۰:۱۵ " ایشالوم جاسوسانی به سراسر آشور فرستاد تا مردم را علیه پادشاه بشورانند و به آنها بگویند: «بمحض شنیدن صدای شیپور، بگوئید که ایشالوم در حبرون پادشاه شده است."

نحمیا ۴:۲۰ " پس هر وقت صدای شیپور را شنیدید فوری نزد من جمع شوید. خدای ما برای ما خواهد جنگید . "

اشعیا ۳:۱۸ " ای مردم دنیا، آنهایی که در زمین زندگی میکنند توجه کنید، به پرچمی که بر قلّه کوهها برافراشته میشود بنگرید، و به صدای شیپوری که برای جنگ نواخته میشود گوش دهید " .

اشعیا ۲۶:۱۹ " اما مردگان قم تو زنده شده پروردگار؛ از خاک بر خواهند خواست؛ زیرا شبنم تو بر بدنهای ایشان خواهد نشست و به آنها هیات خواهد بخشید. کسانی که در خاک زمین خفته اند بیدار شده، سرود شادمانی سر خواهند داد."

حزقیال ۳۳:۵ " چون با وجودی که صدای شیپور را شنید به آن اهمیت نداد، پس خودش مقصر است. اگر او به اخطار توجه میکرد، جانش را نجات میداد . "

دانیال ۲:۱۲ " تمام مردگان آنهایی که در گردو غبار زمین خوابیده اند زنده خواهند شد بعضی برای زندگی 2 باشد، رستگار خواهد شد. جاودانی و برخی برای شرمساری و خواری جاودانی "

یوئیل ۱:۲ " شیپور خطر را در اورشلیم به صدا در آورید! بگذارید صدای آن بر بالای کوه مقدس من شنیده شود! همه از ترس بلرزند، زیرا روز داوری خداوند نزدیک میشود. "

متی ۸-۱:۲۵ " در زمانی که خدای بهشت، وقایع ملکوت خدا شبیه ماجرای آن ده دختر جوانی است که ندیمه‌های عروس بودند. این ندیمه‌ها چراغ‌های خود را روشن کردند تا به پیشواز داماد بروند. پنج تن از این ندیمه‌ها که عاقل بودند؛ اما پنج تن دیگر که نادان بودند، روغن کافی نریختند. چون آمدن داماد به طول انجامید، ندیمه‌ها را خواب در ربود. " اما در نیمه‌های شب، در اثر سرو صدا از خواب پریدند: داماد می‌آید! برخیزید و به پیشوازش بروید! ندیمه‌ها فوراً برخاستند و چراغ‌های خود را آماده کردند. پنج دختری که روغن کافی نیاورده بودن، چون چراغ‌هایشان خاموش میشد، از پنج دختر دیگر روغن خواستند. ولی ایشان جواب دادند: نه اگر از روغن خود به شما بدهیم، برای خودمان کفایت نخواهد کرد. بهتر است بشتاب بروید و برای خودتان بخرید. " ولی وقتی آنها رفته، داماد از راه رسید و کسانی که آماده بودند، با او به جشن عروسی داخل شدند و در بسته شد. " بعد از آن، باکره‌های دیگر نیز آماده، گفتند، خداوندا برای ما باز کن. او در جواب گفت: هر آینه به شما میگویم شما را نمی‌شناسم. پس بیدار باشید زیرا که آن روز و ساعات را نمیدانید. "

قرنتس ۵۲-۵۱:۱۵ " حال می‌خواهم رازی عجیب با شما در میان بگذارم: ما همه نخواهیم مورد، بلکه به همه ما بدنی نو داده خواهد شد. زمانی که شیپور آخر از آسمان به صدا در آید، در یک لحظه، در یک چشم بر هم زدن، همه ایمان د ارانی که مرده اند، با بدنی فنا ناپذیر زنده خواهند شد. آنگاه ما نیز که هنوز زنده ایم، ناگهان تبدیل خواهیم پذیرفت و بدنی نو خواهیم یافت. "

عبرائیل ۱۹:۱۲ " شما نیامده اید به کوهی که قابل دسترسی است و در شعله‌های آتش میسوزد، تاریکی، ظلمت کامل و طوفان هولناک و صدای سهمگین شیپور مواجه شدند. حاوی پیامی چنان هراس انگیز بود که آنهایی که شنیدند از خدا التماس کردند که دیگر چیزی نگوید. "

مکاشفه ۱۰:۱ " روزی، در روز خداوند، در حال عبادت بودم که روح خدا مرا فرو گرفت. ناگهان از پشت سر خود، صدایی بلند همچون صدای شیپور شنیدم. "

مکاشفه ۱:۴ " سپس، همانطور که نگاه میکردم، دیدم که در آسمان دروازه‌ای گشوده شد. آنگاه همان آوایی که قبلاً نیز شنیده بودم، به گوش رسید؛ آن آوا که همچون صدای شیپور نیرومند بود، به من گفت: بالا بیا تا وقایع آینده را به تو نشان دهم. "